
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1961 Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 05 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 Edição nº 1961 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

DECRETO N° 5.389, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO  

 
 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica,  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica considerado “Ponto Facultativo”, nos serviços burocráticos e 
externos da Prefeitura Municipal, o dia 29 de dezembro de 2023 (sexta-feira) 

em virtude do feriado de Ano Novo. 

 
Parágrafo único. Deverá haver compensação de horas nos termos do regime 

jurídico único. 

 

Art. 2º Os efeitos deste decreto não se aplicam aos serviços considerados 

essenciais ao município, os quais poderão ser regulamentados especificamente. 

 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.410, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

CONCEDE FÉRIAS 

REGULAMENTARES A SERVIDORES 
MUNICIPAIS. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com requerimento por 

parte dos interessados; 

 
Resolve: 

Art. 1º CONCEDER férias regulamentares aos Servidores Municipais, 

conforme especificado no quadro a seguir: 

NOME CARGO REGIME 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

INÍCIO 

DAS 

FÉRIAS 

PERÍODO 

DE 

FÉRIAS 

Adelmo Sena  
Vigia                 

5921 
Estatutário 

2022/2023 

04/04/2023 
01/02/2024 20 Dias  

Aldori Goulart 

Sampaio 

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

5950 

 
2020/2021 

17/09/2021 
02/01/2024 20 Dias  

Alessandra 

Streb Soares 

Azzi Araujo 

Secretaria de 

Governo          

11671 

Cargo em 

Comissão 

Portaria 

15.050 

12/01/2023 

26/12/2023 20 Dias  

Alexander 

Selle Pacheco 

Operador de 

Motoniveladora  

5152 

Estatutário 
2021/2022 

26/01/2022 
02/01/2024 30 Dias  

Aline Persch  

Professora de 

Educação 

Física 3857 

Estatutário 
2020/2021 

10/03/2021 
14/12/2023 11 Dias  

Aline Persch  

Professora de 

Educação 

Física 3857 

Estatutário 
2021/2022 

10/03/2022 
15/01/2024 15 Dias 

Andra Regina 

de Abreu 

Azevedo  

Secretaria de 

Defesa Civil    

12315 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

31/08/2023 
19/02/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Andryus dos 

Santos 

Almeida  

Vigia                    

5432 
Estatutário 

2018/2019 

31/08/2019 
16/01/2024 30 Dias  

Angela Maria 

dos Santos 

Vasconcellos  

Diretor de 

Proteção 

Animal 13732 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

13/04/2023 
22/12/2023 10 Dias  

Ariane 

Vasconcellos 

de Albernaz 

Coordenador 

de Compras             

15018 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

12/12/2023 
15/01/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Barbara 

Pereira da 

Silva Cardoso 

Diretor de 

Regulação dos 

Serviços de 

Saúde 13247 

Cargo em 

Comissão 

2020/2021 

31/03/2021 
14/02/2024 15 Dias  

Bruno 

Cristiano 

Coleto 

Oficial 

Administrativo  

4624 

Estatutário 
2022/2023 

30/06/2023 
22/01/2024 

15 Dias 

C/Abono 

Camila 

Pszigodinski 

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

5953 

 
2021/2022 

17/09/2022 
14/02/2024 20 Dias  

Carla Juliana 

de Freitas 

Duczinsk 

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

5954 

 
2022/2023 

17/09/2023 
19/01/2024 15 Dias  

Cassio 

Rozendo 

Pereira de 

Almeida  

Operário          

5930 
Estatutário 

2022/2023 

11/06/2023 
02/01/2024 30 Dias 

Celoy da Silva 

Souza  

Servente            

3765 
Estatutário 

2021/2022 

01/04/2022 
02/01/2024 15 Dias  

Celoy da Silva 

Souza  

Servente de 

Escola 3765 
Estatutário 

2021/2022 

01/04/2022 
02/01/2024 15 Dias  

Celoy da Silva 

Souza  

Servente de 

Escola 3765 
Estatutário 

2022/2023 

01/04/2023 
26/01/2024 15 Dias  

Daniel de 

Oliveira Jacob 

Oficial 

Administrativo        

5423 

Estatutário 
2021/2022 

21/08/2022 
02/01/2024 11 Dias  

Daniela 

Ramos da 

Silva  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

6250 

 
2022/2023 

13/10/2023 
23/11/2023 15 Dias  

Douglas Beux 

Rodrigues  

Motorista          

5473 
Estatutário 

2022/2023 

13/02/2023 
10/01/2024 20 Dias  

Elder Chagas 

de Souza  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                

5949 

 
2022/2023 

17/09/2023 
02/01/2024 20 Dias  

Elizandro 

Oliveira da 

Silva  

Motorista            

5157 
Estatutário 

2021/2022 

18/02/2022 
26/12/2023 30 Dias  

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 Edição nº 1961 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

Elvenir Leher 

Duarte  

Operador de 

Máquinas        

2622 

Estatutário 
2020/2021 

11/06/2021 
02/01/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Evanice Silva 

de Quadros 

Técnico de 

Enfermagem       

4384 

Estatutário 
2022/2023 

09/07/2023 
02/01/2024 15 Dias  

Fátima 

Cristina da 

Silva Porto  

Servente              

4543 
Estatutário 

2021/2022 

10/12/2022 
02/01/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Fernanda 

Siqueira 

Teixeira  

Secretaria da 

Junta Militar            

14106 

Cargo em 

Comissão 

2023/2024 

31/01/2024 
19/02/2024 30 Dias  

Flavio Neyda 

Silva Souza  

Motorista        

3604 
Estatutário 

2021/2022 

02/07/2022 
02/01/2024 30 Dias  

Gabriel Ehlers 

Raguse 

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

6370 

 
2023/2023 

31/05/2023 
02/01/2024 18 Dias  

Gislaine 

Nunes 

Almeida 

Agente 

Comunitário de 

Saúde                 

4614 

 
2021/2022 

03/06/2022 
22/01/2024 20 Dias  

Guilherme 

Garcia da 

Silva  

Assessor UBS    

14286 

Cargo em 

Comissão 

2021/2022 

01/08/2022 
28/12/2023 15 Dias  

Helio Antonio 

da Silva Neto 

Vigia                    

5136 
Estatutário 

2022/2023 

16/09/2023 
10/02/2024 10 Dias  

Iara Elisa 

Pinto Netto 

Assistente 

Social 4726 
Estatutário 

2022/2023 

23/11/2023 
02/01/2024 15 Dias  

Iara Elisa 

Pinto Netto 

Assistente 

Social 4726 
Estatutário 

2022/2023 

23/11/2023 
14/02/2024 15 Dias  

Jalmar Ismael 

da Silva  

Monitor            

4572 
Estatutário 

2022/2023 

03/04/2023 
05/01/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Janaina Paz 

Amaral  

Assessor de 

Apoio 

Operacional   

14924 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

28/08/2023 
17/01/2024 15 Dias  

João Carlos de 

Lima e Silva  

Operário           

5904 
Estatutário 

2022/2023 

04/03/2023 
01/01/2024 30 Dias  

João Paulo 

Zimmermann 

Silva  

Enfermeiro           

5907 
Estatutário 

2021/2022 

12/09/2022 
15/01/2024 12 Dias  

Juliana 

Anselmo da 

Silva  

Assessor 

Tributário    

15035 

Cargo em 

Comissão 

2023/2024 

01/01/2024 
01/02/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Juliano 

Bageston 

Lima de 

Miranda  

Oficial 

Administrativo  

3615  

Estatutário 
Portaria 

15.241 
18/01/2024 02 Dias  

Juliano 

Bageston 

Lima de 

Miranda  

Oficial 

Administrativo  

3615  

Estatutário 
2020/2021 

02/07/2021 
22/01/2024 20 Dias  

Larissa 

Teixeira 

Massena 

Assessor de 

Compras em 

Saúde          

15061 

Cargo em 

Comissão 

2023/2024 

17/01/2024 
01/02/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Lelia Eloisa 

Lopes da Silva  

Técnico em 

Enfermagem   

5198 

Estatutário 
2022/2023 

30/06/2023 
02/01/2024 20 Dias  

Luana 

Menezes da 

Silveira  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

5957 

 
2022/2023 

17/09/2023 
02/01/2024 20 Dias  

Luciano Silva 

da Silva  

Agente de 

Combate as 

Endemias          

5957 

 
2022/2023 

31/05/2023 
10/01/2024 15 Dias  

Luiz Carlos da 

Silva Rosa 

Operário           

4535 
Estatutário 

2021/2022 

02/12/2022 
14/02/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Magda Liliane 

Rocke Luiz 

Auxiliar de 

Ensino            

2334 

Estatutário 
2021/2022 

23/04/2022 
22/01/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Marco Aurélio 

Machado 

Vasconcellos  

Auxiliar de 

Contabilidade  

1545 

Estatutário 
2018/2019 

05/08/2019 
05/02/2024 15 Dias  

Maria Cecilia 

Medeiros da 

Silva  

Atendente de 

Unidade 

Sanitária        

4141 

Estatutário 
2019/2020 

30/06/2020 
02/01/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Maria do 

Carmo da 

Silva Torres  

Datilografa           

2446 
Estatutário 

2022/2023 

27/06/2022 
01/02/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Maria Teresa 

Silva da Cruz 

Auxiliar de 

Contabilidade  

1858 

Estatutário 
2020/2021 

14/08/2021 
11/01/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Marion Franco 

Vales  

Técnico em 

Enfermagem    

4728 

Estatutário 
2021/2022 

01/12/2023 
18/12/2023 19 Dias  

Mateus 

Ciscato 

Fiorenza  

Vigia                     

5835 
Estatutário 

2022/2023 

06/08/2023 
01/02/2024 10 Dias  

Mauro Celso 

Santos da 

Silva  

Técnico em 

Enfermagem    

4262 

Estatutário 
2021/2022 

09/06/2022 
02/01/2024 15 Dias  

Mayara de 

Lima Menezes  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

5958 

 
2022/2023 

17/09/2023 
02/01/2024 20 Dias  

Milene Pereira 

Della Nina  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                   

6251 

 
2022/2023 

13/10/2023 
02/01/2024 18 Dias  

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 Edição nº 1961 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

Morgana 

Alves dos 

Santos  

Diretor de 

Programa e 

Projetos 

Sociais 11601 

Cargo em 

Comissão 

2023/2024 

01/01/2024 
02/01/2024 

10 Dias 

C/Abono 

Naira de 

Fatima Araújo 

Dornelles  

Assessor 

Administrativo 

11833 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

21/03/2023 
08/01/2024 20 Dias  

Nelci Souza 

da Costa 

Conselheira 

Tutelar 
 

2021/2022 

01/12/2021 
18/12/2023 

30 Dias 

C/Abono 

Orquelita 

Lucia 

Maculan  

Auxiliar de 

Ensino 2326 
Estatutário 

2022/2023 

20/03/2023 
11/12/2023 15 Dias  

Patrícia da 

Silva 

Pagliarini 

Sozo 

Assistente 

Social  5392 
Estatutário 

2022/2023 

03/07/2023 
02/01/2024 20 Dias  

Patrícia 

Sampaio 

Calbar 

Datilografo           

2716 
Estatutário 

2022/2023 

01/07/2023 
02/01/2024 

10 Dias 

C/Abono 

Paula Dias 

Braga  

Agente de 

Combate as 

Endemias          

6253 

 
2022/2023 

13/10/2023 
23/01/2024 18 Dias  

Pietro Bochi 

da Silva Volk 

Psicólogo            

4939 
Estatutário 

2020/2021 

24/04/2021 
02/01/2024 10 Dias  

Rafael 

Panczinski de 

Oliveira  

Oficial 

Administrativo 

4962 

Estatutário 
2021/2022 

10/07/2022 
22/01/2024 15 Dias  

Roberto 

Carlos 

Gonçalves da 

Silva  

Servente               

4266 
Estatutário 

2022/2023 

19/06/2023 
02/01/2024 24 Dias  

Rodison Ismal 

da Silveira 

Seixas  

Diretor de 

Arrecadação     

12365 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

17/10/2023 
02/01/2024 30 Dias  

Rodrigo Silva 

de Oliveira 

Operário              

3716 
Estatutário 

2022/2023 

28/02/2023 
02/01/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Roni Vieira da 

Silva  

Operário          

3631 
Estatutário 

2020/2021 

02/07/2021 
01/01/2024 30 Dias  

Rosangela 

Kuball da 

Silveira  

Professora de 

História                

4972 

Estatutário 
2021/2022 

15/07/2022 
02/01/2024 

15 Dias 

C/Abono 

Rosiane 

Delgado de 

Lima 

 Assessor de 

Atenção 

Secundária       

12396 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

01/10/2023 
04/12/2023 

10 Dias 

C/Abono 

Rozeane 

Nunes dos 

Santos  

Servente de 

Escola             

3775 

Estatutário 
2021/2022 

04/04/2022 
01/01/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Silvia Cristina 

da Silva 

Vargas  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                    

5959 

 

2021/2022 

17/09/2022 

2022/2023 

17/09/2023 

22/01/2024 20 Dias  

Simone Silva 

de Abreu 

Webster 

Agente de 

Combate as 

Endemias          

6253 

 
2022/2023 

13/10/2023 
15/02/2024 16 Dias  

Taiane de 

Oliveira 

Cernicchiaro 

Arquiteto            

5010 
Estatutário 

2020/2021 

05/08/2021 
14/02/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Tamara Boff 

Seitz 

Psicóloga          

5111 
Estatutário 

2022/2023 

16/06/2023 
22/01/2024 20 Dias  

Thais Carneiro 

Machado  

Agente 

Comunitário de 

Saúde                  

5961 

 
2021/2022 

17/09/2022 
02/01/2024 20 Dias  

Tiago dos 

Santos de 

Oliveira  

Secretário de 

Esporte, Lazer 

Cultura e 

Turismo 11158 

Cargo em 

Comissão 

2023/2024 

01/01/2024 
02/01/2024 

30 Dias 

C/Abono 

Tiago Oliveira 

dos Santos  

Oficial 

Administrativo 

5133 

Estatutário 
Portaria 

15.363 
26/12/2023 12 Dias  

Valeria Maia 

Leal 

Assessor de 

Infraestrutura 

13415 

Cargo em 

Comissão 

2021/2022 

12/08/2022 
02/01/2024 

20 Dias 

C/Abono 

Vinicius Bartz 

Ely 

Assessor de 

Contratos         

14931 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

04/09/2023 
22/01/2024 18 Dias  

Walter 

Alberto Matte 

Neto 

Médico              

4283 
Estatutário 

2020/2021 

19/07/2021 

2021/2022 

19/07/2022 

21/12/2023 27 Dias  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.411, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORES MUNICIPAIS 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Municipal 

1875/01 art.114, V, alínea “b”, e em conformidade com o parágrafo 6º do 
artigo 29 da Lei Municipal 2363/2005; 

 

Resolve: 
Art. 1º. - CONCEDER licença para tratamento de saúde aos Servidores 

Municipais, conforme especificado no quadro a seguir: 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 Edição nº 1961 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              5 

NOME CARGO MATRICULA 
PRAZO 
LICENÇA 

SAÚDE 

INÍCIO 

DA 

LICENÇA 
SAÚDE 

Camila 

Sampaio 

Ribeiro  

Professora 

de Séries 

Iniciais  

5030 45 Dias  12/12/2023 

Audrey 

Brambilla 
Chaves  

Professora 
de 

Educação 
Infantil  

4699 30 Dias 12/12/2023 

Stefani Soares 

Miller 

Atendente 

de Creche  
6486 120 Dias  07/12/2023 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.412 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

CONCEDE LICENÇA INTERESSE 

PARTICULAR A PEDIDO DO 
SERVIDOR MARCELO RODRIGUES 

COSME. 

 
       O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com o art. 108, § 1º, 

da Lei Municipal 1875/01, 
 

 RESOLVE: 

     Art. 1º - CONCEDE Licença Interesse ao servidor municipal 

Marcelo Rodrigues Cosme- Cargo: Motorista - Matrícula: 5417 pelo período 

de 12 (doze) meses, a contar de 30/01/2024. 

 
              

                 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

